
1 

D.D.G. n.  __________

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

COMANDO DEL CORPO FORESTALE R.S. 

Approvazione contratto individuale di lavoro correlato allo svolgimento 

dell'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 8  

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. 5 aprile 1972 n. 24 istitutiva del Corpo forestale della Regione Siciliana; 

 VISTA la L.R. 6 aprile 1996 n. 16 e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente C.C.R.L. “Contratto collettivo regionale di lavoro del comparto non dirigenziale 

della Regione siciliana e degli enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - Triennio 

giuridico ed economico 2019 - 2021”;  

VISTO l’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i “Norme sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che disciplina il passaggio diretto di personale tra 

amministrazioni diverse; 

VISTA la L.R. 27 febbraio 2007, n. 4 “Riproposizione di norme concernenti il personale del Corpo 

forestale della Regione”; 

VISTO il D.P.R.S. 20 aprile 2007, n. 154 “Qualifiche, competenze e organico del Corpo 

Forestale“, integrato dal D.P.R.S. del 20 gennaio 2010;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, concernente le disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3” – GURS n. 25 del 

01/06/2022;  

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

VISTA la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028”; 

gm.danna
Font monospazio
524



2 

VISTO il D.P.R.S. n. 735 del 17.02.2025 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 52 del 14.02.2025, è stato conferito all’ing. Dorotea Di Trapani l’incarico di Dirigente 

Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;  

VISTO il documento “Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comando del 

Corpo Forestale della Regione siciliana - C.C.R.L. 2019-2022 – Fondo risorse decentrate anno 2025 – 

Personale del Comparto non dirigenziale a tempo indeterminato – Dotazione finanziaria C.C.F. ANNO 

2025” apprezzato dalle OO.SS. nell’incontro del 09/12/2025, ed in particolare, in tema, l’art. 9 dello stesso; 

VISTA in relazione al detto documento “Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del 

Comando del Corpo Forestale della Regione siciliana - C.C.R.L. 2019-2022 – Fondo risorse decentrate 

anno 2025 – Personale del Comparto non dirigenziale a tempo indeterminato – Dotazione finanziaria 

C.C.F. ANNO 2025” la conferma della compatibilità con i vincoli di bilancio espressa con nota prot. n.

34251 del 16/12/2025 dalla competente Ragioneria centrale; 

VISTO il D.D.G. n. 443 del 26/02/2026 è stata conferito al dipendente appresso indicato l’incarico, 

dallo stesso accettato, di Responsabile della Posizione organizzativa a fianco specificata unitamente ai dati 

identificativi d’interesse: 

DIPENDENTE cui è 

conferito l'incarico di 

P.O. 

Ruolo/Qualifca P.O. 

Struttura ove è 

incardinata la 

P.O. 

in servizio presso 

8 Cuffaro Gerlando 
Commissario sup. 

for.le 

P.O. n. 8 – Supporto agli Uffici 
periferici del Comando, 

coordinamento delle attività di 
formazione ed addestramento per 
l’utilizzo dei droni a supporto delle 

attività di istituto del Corpo forestale 
nonché di vigilanza e lotta agli 

incendi boschivi. 

Servizio 8 – 

I.R.F. di

Agrigento

Servizio 8 – I.R.F. 

di Agrigento 

VISTO il contratto individuale di lavoro del 27/02/2026 stipulato tra il sottoscritto Dirigente Generale 

ed il medesimo suddetto dipendente, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

dello stesso, e nel quale sono determinati, tra l'altro, l'oggetto, la durata dell'incarico, ed il relativo trattamento 

economico conforme al Contratto collettivo regionale 2019-2022 del comparto non dirigenziale; 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione del contratto individuale di lavoro 

correlato allo svolgimento dell'incarico di che trattasi e per come sopra specificatamente individuato; 

Tutto ciò premesso e considerato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DECRETA 

Art. 1 – Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal citato CCRL 2019-2021 del personale del 

comparto non dirigenziale, è approvato l'allegato contratto individuale di lavoro che forma parte integrante e 

sostanziale del presente decreto, stipulato tra il sottoscritto Dirigente Generale ed il dipendente appresso 

indicato, e correlato allo svolgimento dell'incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa a suo fianco 

specificata unitamente ai dati identificativi d’interesse: 



3 

DIPENDENTE cui è 

conferito l'incarico di 

P.O. 

Ruolo/Qualifca P.O. 

Struttura ove è 

incardinata la 

P.O. 

in servizio presso 

1 Cuffaro Gerlando Funzionario 

P.O. n. 8 – Supporto agli Uffici 
periferici del Comando, 

coordinamento delle attività di 
formazione ed addestramento per 

l’utilizzo dei droni a supporto 
delle attività di istituto del Corpo 

forestale nonché di vigilanza e 
lotta agli incendi boschivi. 

Area 1 – Affari 

Generali 

Area 1 – Affari 

Generali 

 I dati personali in possesso del Comando del Corpo Forestale e necessari per l’emissione di questo decreto verranno trattati ai 

sensi del regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito del Comando. Il presente decreto, 

soggetto al visto della Ragioneria generale verrà pubblicato sul sito web di questo Comando, dal responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale cui viene trasmesso ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line, 

ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 68 comma 5 della l.r. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 

comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015; il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto.    

Palermo, _________/2026 

      Il Dirigente Generale 

    (Di Trapani)    

gm.danna
Font monospazio
lì 04/03


		2026-03-02T08:00:36+0100
	DOROTEA DI TRAPANI




